209 † At qualiter & quando satisfactio sit reddenda
 trad. Put. in d. ver. compositio, c. 7. & 8. vbi ci-
 ca interesse pecuniarium dicit habendam esse ra-
 tionem de damno emergente, & lucro cessante, vt
 si quis vulneratus nequiuert suam artem exerce-
 re. Clar. in §. iniuria, ver. sed nunquid, vbi Baiar.
 num. 45. alleg. Couar. var. resol. cap. 10. nume. 7.

210 † qui tenet, quod actori cum iuramento standū
 sit circa taxationem damnorum, & expensarum,
 præcedente taxatione iudicis, vbi num. 46. dicit e-

tiam procedere si iurans diceret potius velle amittere centum, quam talem iniuriam pati, si non habet valorem in bonis centum, per Afflict. super cōstitū. varietatis pœnarum, quæ respectu honoris militare potest attenda qualitate personæ, Menoch. de arb. cas. 263. At sunt qui diuites sunt & avari, & magis diligunt nummum, quam de mille iniurijs verbum facere, ideo si iurant in detrimentū animæ, peccant; & respectu iniuriæ honoris est prius petenda uenia offensa, & iuxta qualitatem iniuriæ fama debet restitui; nam si iniuria est verbalis, potest contrarijs verbis aliquando reuocari respectiue in eodem loco, & coram iisdem personis (si fieri potest,) Plot. in l. si quando, nu. 728. & seq. idem inter cons. crim. diuerso. to. 1. cons. 131. nu. 18. Add. ad Bertazol. cons. 307. vol. 2. & Put. in d. ver. compositio, cap. 7. 8. & 9. vbi quando iniuria est actualis, vtpote a lapa, vel baculo illata, arundine, vel aliter, si à vili in nobilem fiat, inquit, pro satisfactione offendens debet ire coram offenso cū laqueo ad collum, & petere genuflexus veniam coram publico, item quando fit iniuria Magistratui, per d. iura, in d. multo magis cum sit offensa persona publica. At iudices ordinarij non possunt talia iubere, quia restitutio famæ & honoris est de re feruatis Principi non recognoscentis superiorem, Affli. in tit. quæ sint regal. in prin. num. 4. Castr. in l. licitatio. ff. de pub. & vectig. Cephal. cons. 58. nu. 67. vol. 1. & ideo iudex noster habens vices Principis posset arctare iniuriantem ad restituendam famam, & honorem, vt in 5. p. num. 30. & in Hispania seruatur teste Couarru. var. resol. tit. 1. cap. 1. num. 2. Plac. epit. delict. tit. 1. cap. 1. numer. 2. & Peguer. decis. crim. 13. num. 18. quam appellat esse palinodiam canere, & hæretici abiurant publice, & ipse semel vidi hanc famam restitui, quamuis ad iudices spirituales hoc onus videatur spectare, & ad Reuer. Confessores, Lud. Carb. de restit. omn. rer. quæstio. 16. 17. & 18. Item in satisfactione & remissione debet etiam ratio haberi an offensus fuerit prouocatus, & sit capax prouocationis, nam infames non sunt capaces iniuriæ, supra in 2. par. num. 27. nihilominus male faciunt A quoad se, qui male agunt, & tenentur ad emendam damni, quamuis æstimatio non fiat iniuriæ, vt notat Abbas in c. 2. num. 1. de iniur. & damn. dat. & in c. 1. num. 3. 4. & 5. de maledic. Ludo. Carbo. de restit. omn. rer. q. 87. & in foro conscientia quis non tenetur damnum remittere, 23. q. 4. c. 5. 1. & si detur damnum passo vltra id quod taxatum est, dans incurrit infamiam iuris, & accipiens infamiam facti, nisi iussu iudicis id fiat, Lucas de Penna in l. 1. col. 10. C. publ. lat. Vulpell. de pac. q. 28. B Add. ad Clar. q. 58. & infra nu. 303. & qualiter sint taxanda illata ob debilitationem aut mutilationem membri recurre ad §. item is ex cuius cœnaculo, vbi Dd. legisti, Instit. de oblig. quæ ex qual. malef. & per Gand. eod. tit. num. 21. Habeturque consideratio damni emergentis, & lucri cessantis, Cunia. de syndic. c. 74. num. 71. Menoch. de arb. cas. 154. nu. 4. & 5. vbi loquitur in officiali iuste recusa to aut impedito, Pedamon. decis. 45. num. 11. vbi in aduocato, & vide in 5. p. glo. damna & interesse. Item ratio habebitur an iniuria alios de parentela afficiat, quoniam omnibus interessatis est satisfactio danda, l. lex Cornelia, in princ. ff. de iniur. & an includantur illi de agnatione vsque ad quartum gradum, relinquatur arbitrio, Menoch. de arb. cas. 262. & vide Baiar. ad Clar. in §. iniuria, 212 num. 37. 38. & 39. vbi iniuria facta colono, an